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Източник: Offnews 

 

Заглавие: Столична община пусна анкета за подобряване на разделното 

събиране на отпадъци 

 

Един от начините да намалим разхода за отпадъците е да подобрим системата 

за разделно събиране още при източника, заяви кметът на София Васил 

Терзиев 

 

Линк: https://offnews.bg/obshtestvo/stolichna-obshtina-pusna-anketa-za-

podobriavane-na-razdelnoto-sabirane-848044.html 

 

 
 

Текст: Столична община търси мнението на хората за подобряване на 

разделното събиране на отпадъци с помощта на анкета, съобщи кметът на 

София Васил Терзиев. 
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В социалните мрежи той пише, че по този начин ще може да бъде оценено 

доколко предоставяните услуги отговарят на нуждите на столичани. "Попълнете 

анкетата – отнема между 3 и 5 минути", призовава Васил Терзиев. 

 

Разходът на София за 1 тон отпадък е приблизително 400 лв. – това включва 

събиране от сивите контейнери, транспортиране, обработване, 

оползотворяване и депониране, като всеки месец се генерира около 30 хил. 

тона отпадък, пише Терзиев. 

 

Той посочва, че е важно в сивите контейнери да попада колкото се може по-

малко отпадък и намаляването му дори с 10% ще спести милиони всяка година, 

които може да отиват за детски градини, зелени пространства, тротоари или 

други важни проекти. 

 

"Един от начините да намалим разхода за отпадъците е да подобрим системата 

за разделно събиране още при източника. Затова ви питаме – имате ли 

достатъчно близо до дома си цветни контейнери, ползвате ли ги, дали се 

обслужват редовно, дали е редно да се налагат глоби на гражданите и на 

търговските обекти за изхвърляне на рециклируеми опаковки в сивите контейнери 

за смесен битов отпадък", пише Терзиев. 

 

Кметът припомня, че рециклируемите отпадъци са отговорност на 

организациите по оползотворяване на опаковки – тези с цветните контейнери. Те 

получават пари от производителите на опаковани продукти и имат задача да 

съберат излезлите от употреба опаковки и да ги рециклират. 

 

"Ние плащаме за това в цената на тези продукти и трябва да получим удобна и 

ефективна услуга, която да ни помага да разделяме възможно най-голяма част 

от опаковките от общия отпадък, за да не плащаме след това още един път, 

когато те попадат в сивите контейнери", обяснява Васил Терзиев. 

 

На 11 юли Терзиев обяви, че са били спестени близо 5 милиона лева от разходите 

и добавени близо 1 милион лева приходи от подобреното управление на 

битовите отпадъци в първите шест месеца на годината. Резултатите са 

благодарение на реформата и продължаващите усилия да оптимизираме 

процесите в Столичното предприятие за третиране на отпадъци, посочи още 

кметът на София. 

 

Според публикацията приходите от продажба на рециклируеми отпадъци са 

нараснали над 5 пъти – близо 1 милион лева са влезли в общинския бюджет за 

първите шест месеца. 

 

"Произвеждаме с 54% повече RDF гориво, което е основна задача на завода. 

Намаляваме депонираните отпадъци с близо 30% спрямо миналата година, и 

двойно спрямо 2023 г. Най-важното: благодарение на оптимизираната работа 

на завода, животът на последната клетка на депо “Садината” е удължен до април 

2029 година – с две години и половина повече от прогнозираното", казва още 

кметът Терзиев. 

 

Източник: Novinata.bg 

 

Заглавие: Регионално депо за неопасни отпадъци – Габрово превръща 

биоразградими отпадъци в качествен компост 

 



От 2016 година на Регионално депо за неопасни отпадъци-Габрово от 

биоразградими отпадъци се произвежда качествен почвен подобрител – 

компост. 

 

Линк: https://novinata.bg/regiona/regionalno-depo-za-neopasni-otpadaci-

gabrovo-prevrastha-biorazgradimi-otpadaci-v-kachestven-kompost/ 

 

 
 

Текст: Всяка партида компост се подлага на лабораторни изследвания, които до 

момента показват изключително качество на продукта, такова че да бъде влагано 

в градини, паркове и домашни насаждения. 

 

За осигуряването на качествен компост ОП “РДНО – Габрово” разполага с 

площадка за компостиране, където се осъществяват всички процеси от 

складиране на растителни отпадъци и тяхната преработка до създаването на 

компост. 

 

Растителните отпадъци от премахване на опасни дървета, клони и храсти в 

градска среда, косене на тревните пространства се извозват до Регионалното 

депо и се съхраняват в района на площадката за компостиране. Едрата 

фракция се раздробява до стърготини със специализирана машина, смесва се 

с биотпадъка от кафявите съдове за смет и започва процеса на компостиране. 

Той представлява разлагане на материалите от предимно растителен произход 

и е много подобен на случващото се в горските почви. 

 

Този процес може да бъде разделен на три етапа: Разграждане, Превръщане и 

Узряване. 

 

РАЗГРАЖДАНЕ  

 

Това е началният етап, в който участват микроорганизми, а техният жизнен цикъл 

включва използването на различни химични компоненти от биоразградимите 

отпадъци. Докато се хранят и размножават, те произвеждат топлина, повишава 

се температурата на материала, подлежащ на компостиране.  

 

ПРЕВРЪЩАНЕ  

 

Този етап започва, когато температурата се понижи. Микроорганизмите, които 

работят при ниска температура заместват другите, за да довършат процеса на 

разлагане. На този етап вече е трудно да се разпознаят повечето от първоначално 

поставените в компостера органични материали, а присъствието на 

безгръбначни животинки е все по-забележимо. 

 

УЗРЯВАНЕ  

 

Това е финалният етап, когато активността замира, материалът се охлажда и се 

превръща в идеална среда за земните червеи, насекомите и ларвите, които да 
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довършат процеса. Резултатът от това е КОМПОСТ – тъмнокафяв материал с 

наситена миризма на пръст. 

 

Докато текат отделните етапи на компостирането фракцията периодично се 

разбърква. 

 

Когато компостът е напълно готов за употреба се извършва пресяване чрез 

специализирана машина, която отделя останалите едри стърготини. Те се 

използват отново в процеса, а готовият за употреба компост се предоставя на ОП 

“Благоустрояване” и други общински институции, които го използват за 

подхранване на почвата в града при засаждане на цветя, озеленяване на нови 

пространства и други. 

 

Граждани и фирми могат да закупят компост от ОП “РДНО – Габрово” на цена 

72 лв. за 1 тон. Няма минимално количество, което биха могли да закупят, но при 

необходимост от по-голямо такова е препоръчително да се свържат 

предварително с Регионално депо, за да проверят дали има достатъчна 

наличност от готов компост. 

 

Връзката може да бъде осъществена на тел. 066985029 или 0889904454. 

 

Източник: БНР 

 

Заглавие: Време е за ремонти, къде да изхвърлим строителните отпадъци 

 

Линк: https://bnr.bg/vidin/post/102185394/konteineri-za-bitovi-otpadaci 

 

 
 

Текст: Лятото обикновено е времето за ремонтите в дома, но как да се 

освободим от строителните отпадъци и ненужните стари мебели? За това има 

установен ред. За строителните отпадъци е необходимо да се наеме контейнер 

или пък, ако са малко количество, за целта могат да се ползват контейнерите за 

едрогабаритни отпадъци, които са поставени в жилищните комплекси във Видин. 

Директорът на Общинско предприятие "Чистота, озеленяване и благоустройство" 

Емилиян Евтимов обясни:  

 

"Всичко зависи какви са строителните отпадъци и каква е тяхната големина. Ако 

някой от гражданите си прави по-голям ремонт  има голямо количество 

строителни отпадъци, е необходимо да се наеме контейнер за строителни 

отпадъци, каквито Общината отдава. Ако са едно- две чувалчета или има за 

смяна мивка или тоалетна чиния или един матрак, тези отпадъци следва да бъдат 

изхвърлени в 60-те контейнера, които сме сложили на територията на град Видин. 

Контейнерите са сини. На тях пише, че са за строителен и едрогабаритен 

отпадък. Те са безплатни за гражданите. Другият вариант е, ако ремонтът е по-

голям, да се наеме контейнер. Наемането на контейнер става по следния начин: 

в информационния център на Община Видин се подава едно заявление, в което 

се упоменават трите имена на човека, който желае да си наеме контейнера, 

телефон за контакт, адрес и дата за поставянето на този контейнер. Ако нямаме 

свободни контейнери, казваме на гражданина кога ще имаме свободни, ако 
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него го удовлетворява този срок, на територията на община   Видин има още три 

фирми, чатни фирми, които са лицензирани за извозването на строителния 

отпадък до регионалното депо. Нещо, на което искам да обърна внимание е, че 

контейнерите за едрогабаритен отпадък не са за биоразградим отпадък. 

Община Видин ще разположи до края на годината и кафяви контейнери за 

биоразградим отпадък. Става въпрос за всякакъв вид треви, храсти, остатъци от 

растения, ще има достатъчен брой кафяви контейнери. Към днешна дата тази 

отпадъци могат да бъдат поставяни до контейнерите за едрогабаритен отпадък. 

Ние регулярно ще ги вдигиме." 

 

Изхвърлянето на отпадъци извън контейнерите е регламентирано в Закона за 

управление на отпадъците и глобите за физически лица са от 300 лв. до 1400 лв., 

уточни Емилиян Евтимов. 

 

Редът за изхвърлянето на по-обемистите отпадъци и останките от ремонти са 

известни на видинчани. Неясни остават причините защо не се спазва от всички, 

показа анкета в ж-к Бонония: 

 

"Строителните отпадъци трябва да се изхвърлят в отделни контейнери, макар че 

ето сега виждам някои отпадъци тук." 

 

Източник: Onair 

 

Заглавие: Борислав Сандов за незаконните сметища, безводието и показните 

арести 

 

Трябва да обезсоляваме на вода от морето, смята бившият министър на 

околната среда и водите 

 

Линк: https://www.bgonair.bg/a/28-denqt-on-air/388503-borislav-sandov-za-

nezakonnite-smetishta-bezvodieto-i-pokaznite-aresti 

 

 
 

Текст: Бившият министър на околната среда и водите Борислав Сандов заяви 

пред Bulgaria ON AIR, че незаконните сметища ги има отдавна.  

 

"Причината е, че някои хора опитват да спестят някой лев, нарушавайки закона. 

Контролните механизми не са такива, че да може в реално време да се следи 

къде отива всеки един камион да изхвърли отпадъци", коментира гостът в 

предаването "Денят ON AIR". 

 

По думите му общините невинаги имат волята да решават подобни проблеми, а 

безводието е един от провалите на управляващите, но проблемът не е толкова в 

сферата на МОСВ. 

 

"Вече имаме засегнати около 100 хил. души, които са под някаква форма на 

воден режим. Прогнозите за засушаване са трайни. Трябват структурни 

реформи. Липсва водна стратегия, а целите не са изпълнени. Трябва да 
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ползваме повече водата на река Дунав. Не знам защо не го правим", каза още 

Сандов.  

 

Той отбеляза, че язовир Кричим може да даде вода за Хасково и Пловдив, а също 

така се обяви за инсталации за обезсоляване на вода от морето. 

 

Сандов посочи, че краткосрочните мерки са да спрем кражбите, да запушим 

най-силните течове, а след това да започнем с нови водоизточници и употреба 

на вода. 

 

Повечето държавни ВиК дружества не се справят никак добре, на мнение е 

бившият министър на околната среда и водите. 

 

Според него у нас се извършват показни арести с цел отвличане на вниманието.  

 

"На мен ми изглежда като съшито с бели конци. Не очаквам Благомир Коцев да 

е постъпил по такъв начин. Това е опит да бъде отстранен като кмет и да се 

предизвикат нови избори. Това е опит да бъдат сплашени кметовете на ПП и да 

им се покаже, че трябва да внимават в картинката. Явно лоша кадрова политика", 

каза Сандов. 

 

Източник: БНР 

 

Заглавие: С фотокапани ловят нарушители и незаконни сметища в Стара Загора 

 

Линк: https://bnr.bg/starazagora/post/102184559/s-fotokapani-lovat-narushiteli-i-

nezakonni-smetishta-v-stara-zagora 

 

 
 

Текст: С фотокапани установяват нарушители, които замърсяват и създават 

незаконни сметища в Община Стара Загора. Пет са работещите устройства в 

момента, като се обслужват редовно и засичат десетки нарушители, разказа за 

Радио Стара Загора Александър Мечев, който отговоря за фотокапаните като 

част от звено „Инспекторат“ в Община Стара Загора. Той добави, че вече има и 

няколко изчезнали фотокапани, но те ще бъдат възстановени. 

 

За една седмица само на едно конкретно място има десетки снимани 

нарушители, каза Мечев. Той припомни, че едрогабаритните отпадъци трябва да 

бъдат изхвърлени на сметището в Ракитница или на площадката за разделно 

събиране на отпадъци в кв. „Железник“ в Стара Загора.  
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